
          令和３年１２月１７日 

 

保護者 様     

 

宇都宮市立雀宮東小学校ＰＴＡ会長  篠崎  和明 

宇 都 宮 市 立 雀 宮 東 小 学 校 長  髙久 由紀子 

 

登 下 校 に 係 る お 願 い 

 

 師走の候，保護者の皆様には，ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。また，日頃より，本校教育活動に対

しご理解とご協力を賜り，誠にありがとうございます。 

 さて，児童の登下校について，雨天時の折に車による送迎を行う御家庭が増え，学校周辺で渋滞が発生する状況

が散見されます。 

 児童の安全確保のため，また，地域の方々の生活に支障が生じないようにするため，保護者の皆様一人一人が適

切に判断され，下記の通りご理解・ご協力くださいますようお願いいたします。 

 

１ 依頼内容 

  特別の理由がない場合，車による児童の送迎に頼ることなく，下記方法で児童の安全確保に努めてください。 

 ・ 登下校班に付き添って歩き，危険個所の確認や見守りを行う。 

 ・ 登下校時に通学路に出て，声掛けや見守りを行う。 

 ※ 歩いて通学することで，体力がついたり，身近な自然のすばらしさに気付いたりすることも期待できます。 

 

２ 車での送迎を妨げない事例 

 ・ 病気やけが等により，徒歩による通学が困難な場合 

 ・ 暴風雨や台風，雷など，児童に危険が及ぶ可能性があるため，一斉メール等により，学校から保護者へ引取り

の依頼があった場合 など 

 

暴風雨や台風，雷など，児童に危険が及ぶ可能性がある場合の対応 

  ケース① 下校を遅らせる場合 

   一斉メール等により，下校を遅らせます。その間，児童は担任とともに教室で待機させます。ただし，事情により

急いで帰宅させる必要のある場合は，児童昇降口より入って教室にいるお子様をお連れ下さい。 待機が長引

くような場合や，児童の引取りをお願いする場合は，再度メール配信をいたします。 

  ケース② 引取りをお願いする場合 

   一斉メール等により，学校から保護者へ児童の引取りをお願いします。車での引取りの際は，下記の場所を利

用してください。引取り方法の詳細は，状況に応じてメール内に記載させていただきます。 

   プール南の西門 ⇒ 校庭南部の臨時駐車場 ⇒ 東正門 ⇒右折（南進）一方通行 

   ※学校がお子様を引き渡せるのは，６月に提出いただいた「児童引渡しカード」に記載のある「引渡し者」のみ

とさせていただきます。 

 

３ その他 

 ・ 諸事情により，車での送迎を行う場合は，下記の場所を利用してください。 

   登校時 ： 西門前 または 西門から入って体育館玄関前 

   ※学校東側道路は，平日の7:00-8:30の時間帯，自動車の通行は禁止です。 

   下校時 ： 北門より入って ⇒ 植え込みの東側 ⇒ 東正門 ⇒右折（南進）一方通行 

   ※徒歩下校の児童を優先し，児童が車の近くを歩行中の時は車の発信を控えてください。 

 ・ 病気やけが等により，徒歩による通学が困難な場合は，学校へ「臨時駐車許可書」 

 を申請することで，校舎東側駐車場を利用することができます。 

 ・ 全児童が加入している「日本スポーツ振興センター」の保険は，通常の通学経路,  

  方法以外での登下校時のけが等には，適用されません。 

 ・ お子様の送迎時に，近所の児童を同乗させる行為は事故等の際にトラブルのもと 

  となりますので，控えてください。 

１２月１７日（金）に，下横田駐在所長様と雀宮地区防犯協会長様，細工瀬自治会長様が連携して，学校

東側道路で7:00-8:30の時間帯に「自動車進入禁止」に係る注意呼びかけを行ってくださいました。 


